

CUADRO 1.a
ESTADO DE OPERACIONES DE GOBIERNO 2026
GOBIERNO CENTRAL TOTAL /5
Moneda Nacional + Moneda Extranjera
Millones de Pesos

	Enero	Febrero	Marzo	1°Trim.	Total Año
<u>TRANSACCIONES QUE AFECTAN EL PATRIMONIO NETO</u>					
INGRESOS	6.813.710	5.506.918	6.075.251	18.395.879	18.395.879
Ingresos tributarios netos	5.795.189	4.718.738	4.828.731	15.342.658	15.342.658
Tributación minería privada 4/	442.544	529.276	636.435	1.608.255	1.608.255
Tributación resto contribuyentes	5.352.645	4.189.462	4.192.296	13.734.403	13.734.403
Cobre bruto	157.108	129.782	152.594	439.485	439.485
Imposiciones previsionales	394.798	423.494	465.746	1.284.038	1.284.038
Donaciones	2.963	5.478	2.208	10.650	10.650
Rentas de la propiedad	156.020	48.344	56.353	260.717	260.717
Ingresos de operación	132.139	155.217	134.772	422.129	422.129
Otros ingresos	175.492	25.866	434.845	636.203	636.203
GASTOS	5.870.577	5.837.388	6.846.031	18.553.997	18.553.997
Personal	1.421.652	1.520.284	1.793.667	4.735.604	4.735.604
Bienes y servicios de consumo y producción	693.531	574.641	750.125	2.018.296	2.018.296
Intereses	829.143	38.500	462.306	1.329.949	1.329.949
Subsidios y donaciones	1.543.349	2.250.942	2.435.801	6.230.092	6.230.092
Prestaciones previsionales 1/	1.358.195	1.434.002	1.388.579	4.180.776	4.180.776
Otros	24.707	19.019	15.554	59.280	59.280
RESULTADO OPERATIVO BRUTO	943.133	(330.470)	(770.781)	(158.117)	(158.117)
<u>TRANSACCIONES EN ACTIVOS NO FINANCIEROS</u>					
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	355.771	799.993	988.744	2.144.508	2.144.508
Venta de activos físicos	100	197	169	465	465
Inversión	41.999	320.776	380.361	743.135	743.135
Transferencias de capital	313.872	479.413	608.552	1.401.838	1.401.838
TOTAL INGRESOS 2/	6.813.810	5.507.115	6.075.420	18.396.345	18.396.345
TOTAL GASTOS 3/	6.226.448	6.637.577	7.834.944	20.698.970	20.698.970
PRESTAMO NETO/ENDEUDAMIENTO NETO	587.362	(1.130.462)	(1.759.524)	(2.302.625)	(2.302.625)
<u>TRANSACCIONES EN ACTIVOS FINANCIEROS (FINANCIAMIENTO)</u>					
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS	1.131.217	2.027.423	(2.993.833)	164.807	164.807
Préstamos	(1.533.847)	(200.205)	(19.213)	(1.753.265)	(1.753.265)
Otorgamiento de préstamos	236.527	172.198	225.590	634.314	634.314
Recuperación de préstamos	1.770.373	372.403	244.803	2.387.579	2.387.579
Títulos y valores	1.071.515	1.687.117	(2.599.473)	159.160	159.160
Inversión financiera	2.085.585	2.432.523	(2.514.337)	2.003.771	2.003.771
Venta de activos financieros	1.014.070	745.405	85.136	1.844.611	1.844.611
Operaciones de cambio	10.694	(989)	265	9.970	9.970
Caja	1.582.855	541.500	(375.412)	1.748.943	1.748.943
Fondos Especiales	0	0	0	0	0
Ajustes por Rezagos Fondos Especiales	0	0	0	0	0
Anticipo de gastos	0	0	0	0	0
PASIVOS NETOS INCURRIDOS	543.855	3.157.886	(1.234.308)	2.467.433	2.467.433
Endeudamiento Externo Neto	2.357.089	(1.592)	(1.295)	2.354.202	2.354.202
Endeudamiento	3.825.256	0	6.981	3.832.238	3.832.238
Bonos	3.825.256	0	6.194	3.831.450	3.831.450
Resto	0	0	788	788	788
Amortizaciones	1.468.167	1.592	8.277	1.478.036	1.478.036
Endeudamiento Interno Neto	(1.804.185)	3.167.694	(1.225.711)	137.799	137.799
Endeudamiento	894.454	3.234.667	847.253	4.976.374	4.976.374
Bonos	894.454	3.234.667	847.253	4.976.374	4.976.374
Resto	0	0	0	0	0
Amortizaciones	2.698.639	66.973	2.072.963	4.838.575	4.838.575
Bonos de Reconocimiento	(9.049)	(8.216)	(7.302)	(24.568)	(24.568)
FINANCIAMIENTO	587.362	(1.130.462)	(1.759.524)	(2.302.625)	(2.302.625)

1/ Excluye el pago de bonos de reconocimiento, que se clasifica entre las partidas de financiamiento.

2/ Ingresos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Venta de activos físicos clasificada en Transacciones en Activos no Financieros.

3/ Gastos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Inversión y Transferencias de capital clasificadas en Transacciones en Activos No Financieros.

4/ Comprende los impuestos a la renta pagados por las diez mayores empresas.

5/ Cierre estadístico: 21 de abril de 2026. Los datos presentados se encuentran sujetos a revisiones en entregas posteriores.

6/ Denominada históricamente "Cobre Bruto" hasta 2025; la denominación se actualiza para reflejar que Codelco percibe ingresos de fuentes distintas al cobre, agregándose en 2026 actividades relacionadas con la explotación de litio. El cambio es exclusivamente de denominación y no altera el ámbito ni la comparabilidad histórica de la categoría